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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°078/GAB/25 Itapui do Oeste, 24 de fevereiro de 2025.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. Sr® Ronilvane Alves Santos
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo
presente encaminhar a Mensagem N°. 06, do Projeto de Lei que dispde
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial por superavit Financeiro,
apurado em balan¢o financeiro do exercicio anterior, no valor global de
R§ 460.000,00 (Quatrocentos e Sessenta Mil Reais), conforme solicitacdo em anexo,
através do Mem. n° 66/SEMTAS/2025, solicito apreciacdo do projeto em
questado.

Sem mais para o momento, renovamos oS nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideracio.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
. Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 _—
smeees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ cittionca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 25/02/2025 as 09:55, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
LRI art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A0 . . o
& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

5 informando o ID 379234 e o codigo verificador 5B845BE?.
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Mensagem 06 25/02/2025 379238
2 Projeto 06 25/02/2025 379242
3 Anexo 1 _ TR , _..25/02/2025 379247
Referéncia: Processo n° 35-99/2025. Docto ID: 379234 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 06/2025

Excelentissima Senhora Presidente da Cémara Municipal de Itapud do Qeste
= R@.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial por superavit Financeiro, apurado em balanco
financeiro do exercicio anterior, no valor global de RS 460.000,00
(Quatrocentos e Sessenta Mil Reais), conforme solicitacdo em anexo,
através do Mem. n° 66/SEMTAS/2025, solicito apreciacdo do projeto em
questédo.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo
de Suplementacio por Anulacdo, prevista no Art. 43 $ 1° Item II da Lei
4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensido e dedicagdo de Vossas
Exceléncias, j& comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideracio e apreco.

PROJETO 06-2025

EMENDA PARLAMENTAR N° 202443310002 CRISTIANE LOPES, QUE ENTRE ST
CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DA FAZENDA, E O MUNICIiPIO
DE ITAPUA DO OESTE/RO no valor de R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS), O
presente Convénio tem por objeto CONTRATACAO DE CURSOS, conforme
detalhado no Plano de Acdo.

EMENDA PARLAMENTAR N° 202444860001 THIAGO FLORES, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIAO, POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DA FAZEND » E O MUNICIiPIO DE
ITAPUA DO OESTE/RO no valor de R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS), O
presente Convénio tem por objeto AQUISICAO DE VEivuLo, conforme
detalhado no Plano de Acdo.

Itapud do Oeste, 24 de fevereiro de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000

__Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/000155
smeees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ eiemonica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 25/02/2025 as 15:22, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
_AEETTITTITN art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.
O o 0] . .
¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencaa.|tapuadooeste.ro.gov.br,

¢ informando o ID 379238 e o codigo verificador A3A26C7C.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 OFfcio 78 , , e e —————— D V22035, 379234

Mensagem 06 de 26/02/2025, assinado na forma do Decreto n° 2 043/2020 (1D: 379238 & CRC: A3AZ6CTC). Pag: 1/2
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO DE
2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 460.000,00,
REALIZACAO DE CONVENIOS, TRANSFERENCIAS E OUTRAS CONTRA
PARTIDAS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional por
Suplementac¢do por Anulacdo na importdncia R$ 460.000,00 (Quatrocentos e
Sessenta Mil Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I
do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo de Suplementacdao por Anulagdo, no valor de R$ 460.000,00
(Quatrocentos e Sessenta Mil Reais). Previstos no inciso II, § 1° do
art. 43, conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente leli serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirdo de Superavit Financeiro, previstos no inciso II, §
1° do art. 43 c¢/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acoes
para adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando
as disposigdes em contrario..

Itapua do Oeste, 24 de fevereiro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapus do Oeste/RO CEP: 76861-000
~ Contato: (69) 32_31-2330V—__ﬁ_i_te:uww\gy,itg_p_gkagpeste.[9_.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001 56

smees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ cierronica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 25/02/2025 as 09:55, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 379242 e o cédigo verificador 03AAA7C2.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Memorando 66 25/02/2025 379551

Projeto 06 de 26/02/2025, assinado na forma do Decreto n° 2.043 2020 (ID: 379242 e CRC: D3AAATC2) Pag
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO
Unidade Orcamentaria: 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-

CRAS.

Funcional 08.244.0005.0006.0065 CONSOLIDAGCAO DO SISTEMA
Programatica: UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Ficha: 514
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA. RS$ 60.000,00

0.2.706.00 Transferéncias da Unido de Emendas

Fonte de Recurso: . . R ) g
Parlamentares Vinculados a Assisténcia Social.

Funcional 08.244.0005.0006.0066 CONSOLIDACAO DO SISTEMA
Programatica: UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 515

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 400.000,00

0.2.706.00 Transferéncias da Unido de Emendas

Fonte de Recurso: . ; A . .
e eyt WS Parlamentares Vinculados a Assisténcia Social.

Superavit Financeiro: R$ 460.000,00

Itapud do Oeste, 24 de fevereiro de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
_ Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 -
smees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ tiermonca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 25/02/2025 as 09:55, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
. AEETTTTEgart. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 379247 e o cddigo verificador A65CE213.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 OFicio 78 . 25/02/2025 379234
Referéncia: Processo n° 35-99/2025. Docto ID: 379247 v1

Anexo 1 de 26/02/2025. assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 379247 e CRC: AG5CE213).




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIQO DE ITAPUZA DO OESTE-RO

Unidade Orcamentdria:

020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-

CRAS,
Funcional 08.244.0005.0006.0065 CONSOLIDACAO DO SISTEMA
Programatica: UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Ficha: 514
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA.

R$ 60.000,00

Fonte de Recurso:

0.2.706.00 Transferéncias da Unido de Emendas
Parlamentares Vinculados a Assisténcia Social.

Funcional '08.244.0005.0006.0066 CONSOLIDACAO DO SISTEMA
Programatica: UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 515 4 '

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 400.000,00

Fonte de Recurso:

0.2.706.00 Transferéncias da Unido de Emendas

Parlamentares Vinculados a Assisténcia Social.

Superdvit Financeiro: R$ 460.000,00

Itapuad do Oeste, 24 de fevereiro de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 -936/0001-55

smeies  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER

ciernonica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 25/02/2025 as 09:55, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no

ELETRONICA

7 art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020,

# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 379247 e o codigo verificador A65CE213.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 OFiCIO 78 _ o NN ... .. - 379234
Referéncia: Processo n° 35-99/2025. Docto ID: 379247 v1

Anexo 1 de 25/02/2025, assinado na forma do Decreto n® 2 043/2020 (1D: 379247 e CRC: AG5CE213),

Pag: 1/1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO ORGCAMENTO DE
2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 460.000,00,
REALIZACAO DE CONVENIOS, TRANSFERENCIAS E OUTRAS CONTRA
PARTIDAS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional por
Suplementacgdo por Anulacdo na importancia R$ 460.000,00 (Quatrocentos e
Sessenta Mil Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I
do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentadria ao presente crédito, os recursos
advirdo de Suplementacio por Anulacdo, no valor de R$ 460.000,00
(Quatrocentos e Sessenta Mil Reais). Previstos no inciso II, § 1° do
art. 43, conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirdo de Superavit Financeiro, previstos no inciso II, §
1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64,

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acées
para adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicac¢do, revogando
as disposigdes em contrario..

Itapuda do Oeste, 24 de fevereiro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
__Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 -936/0001-55

smeies  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ tiemonica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 25/02/2025 as 09:55, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 379242 e o codigo verificador 03AAA7C2.

Anexos
Seq. Documento Data 1D
1 Memorando 66 25/02/2025 379551
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando n® 66/SEMTAS/2025

Itapud do Oeste/RO, 24 de fevereiro de 2025

Assunto:Solicitacdo
Para: Coordenador Planejamento e Or¢amento

Prezado(a)

Venho, por meio deste, solicitar para que seja feita a inclusdo orcamentaria no exericio 2025, através de
superavit financeiro.

Tal solicitagdo faz-se nescessaria, tendo em vista que as emendas parlamentares n3o foram executadas no
exercicio de 2024 em tempo habil, mediante o exposto, pedimos agilidade no envio da solicitagdo e a
insercdo dentro do orgamento 2025 conforme descrito abaixo:

Emenda Parlamentar n® 2024443310002 que trata-se d e Servico Prestacio de Serv.Pessoa

Juridica e a Emenda Parlamentar n2 202444860001, sendo 1 (um) veiculo po Van, sem acessibilidade de
acordo com o plano de trabalho para ajusta-lo a realidade orcamentaria.

Diante deste cendrio, solicitamos que sejam cumpridas as medidas permitida para a posterior

execu¢do Referente a cada emendar parlamentar.

CRIAR- 08.244.0005.0006 -EMENDA PARLAMENTAR N°-2024443310002-P.JURIDICA

Fonte Codigo :706 Transferencia Especial da Unido
Fonte Detalhamento 3110

CA Codigo: 08.290
33.90.39.000 OUTROS SERVICOS PESSOA JURIDICAS . VALOR: 60.000,00

CRIAR- 08.244.0005.001.0006 - EMENDA PARLAMENTAR N°-202444860001

FONTE STN 2.706 Transferenciade Emenda Parlamentar vinculados a
VALOR: 400.000.00

assisténcia Social -(exercicio corrente)

Fonte Codigo: 706 Transferencia Especial da Unido

Fonte Detalhamento - 3110

CA Codigo: 08.291

4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE RS 400.000.00

ANGELICA MACHADO BRITO MARTINS

Secretaria/SEMTAS
Port.n® 070-GAB-MIO

ﬁjb%g}ggg?aéﬂéhﬁsuﬁﬁﬁé&hqrg@ do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 379006 e CRC: 10C1A7BD) Pag: 1/2



Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

SIMPLES Documen!o assinado eletronicamente por ANGELICA MACHADO BRITO MARTINS,
@ ciemonca  SECRETARIO (a) MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, em 24/02/2025 as 13:41, horario de
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

COMISSAO DE ORCAMENTO E F INANCAS.
Projeto de Lei n® 06/2025

Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapuéd do Oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferida
no Regimento Interno nessa Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos
seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n° 06/2025 de autoria do Poder Executivo
Municipal:

“Dispde sobre a abertura de crédito
adicional no orgamento de 2024, por
superdvit financeiro, no valor de R$
460.000,00, para a realizacio de
convénios, transferéncias e outras
contrapartidas para a Secretaria
Municipal de Trabalho e Assisténcia
Social e da outras providéncias”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso I, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da
compatibilidade ou adequagdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orgamento regular, o relator opina a favor do projeto, assim sendo podendo ser
analisado e votado em plenario.

Sala das ComissGes, 06 de margo de 2025.

N 4// @
AﬁéeazA%A: RIA CABRAL DE PAULA

Relatora

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n2 1280 - Centro
Caixa Postal n2. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

L e —— T
PODEMOS PARECER DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 06/2025
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAOQ, da
Camara Municipal de Itapui do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes: Trata-
se de Projeto de Emenda Parlamentar Lei n® 06/2025, de autoria do Poder Executivo,
que, “Dispde sobre a abertura de crédito adicional no orgamento de 2024, por superavit
financeiro, no valor de r$ 460.000,00, realizag@o de convénios, transferéncias e outras
contra partidas para secretaria municipal de trabalho e assisténcia social e d4 outras
providéncias.”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serfo distribuidas: [ — obrigatoriamente, 8 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional. juridicidade e de écnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plenario.”
DECISAOQO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n°06/2025, o presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 06 de marco de 2025.

)\
MINEIA DA SH%&‘&PEREIRA VILA
Relatora da CCJR
/ “
()Z/;xu iR
Fabio Junior da Silva Ferreira
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
e

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGAO (CCIRA)
Projeto de Lei n? 006/2025

Assunto: Dispde sobre a abertura de crédito adicional no or¢amento de 2024, por superavit financeiro,
no valor de RS 460.000,00, para a realizagdo de convénios, transferéncias e outras contrapartidas para
a Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social e da outras providéncias.

1. Introdugdo

O Projeto de Lei n? 06/2025 foi submetido a andlise da Comissdo de Constituic3o,
Justica e Redagdo (CCJRA) desta Casa Legislativa, tendo como objetivo a abertura de crédito adicional
no orcamento de 2024, no valor de RS 460.000,00, oriundo de superdvit financeiro. O recurso sera
destinado a realizagdo de convénios, transferéncias e outras contrapartidas para a Secretaria Municipal
de Trabalho e Assisténcia Social. Este crédito adicional visa viabilizar a continuidade e a ampliacio de
acdes de assisténcia social para a populagdo vulneravel do municipio.

2. Andlise do Projeto

A Comissdo de Constituigdo, Justica e Redagdo, sob minha relatoria, analisou o
Projeto de Lei n® 06/2025 a luz da Constituigdo Federal, da Lei Orgéanica do Municipio, do Regimento
Interno da Camara Municipal e das demais normas juridicas aplicaveis. A seguir, apresento a analise
dos pontos relevantes:

* Legalidade e Constitucionalidade: O Projeto de Lei n2 06/2025 estd em conformidade com os
principios constitucionais e legais que regem a administragdo publica, especialmente no que
tange a utilizagdo do superdvit financeiro. A abertura de crédito adicional com base em
superavit financeiro é permitida pela legislagdo vigente, conforme estipulado pelo Art. 167, §3¢,
da Constituicdo Federal e pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Portanto, a proposta atende
aos requisitos de legalidade e constitucionalidade.

e Adequagdo ao Orgamento: O Projeto de Lei é compativel com a Lei de Diretrizes Orcamentarias
(LDO) de 2024, que autoriza a movimentagdo de superavit financeiro para o atendimento de
necessidades urgentes e essenciais, como no caso dos convénios e transferéncias para a
Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social. A abertura do crédito adicional por
superavit financeiro ndo infringe os limites orgamentérios e financeiros estabelecidos, uma vez
que o valor de RS 460.000,00 sera proveniente de recursos ndo utilizados no exercicio anterior.

» Necessidade e Oportunidade: O crédito adicional solicitado visa dar continuidade e expandir
programas e agdes essenciais para a populagdo em situa¢io de vulnerabilidade social. O valor
solicitado é adequado as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social,
que executa politicas publicas de grande relevancia para a melhoria das condi¢des de vida dos
cidaddos mais carentes.

e Impactos Juridicos e Administrativos: O Projeto de Lei ndo gera nenhuma sobrecarga
administrativa ou juridica para o Municipio. Sua implementagao esta devidamente respaldada
em normas que garantem a regularidade e a transparéncia na execucdo dos recursos, de modo

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 /\

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com g\\“
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

que o cumprimento das contrapartidas para os convénios e outras transferéncias sera realizado
dentro dos parametros legais.
3. Conclusdo
Diante do exposto, a Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢do conclui que o
Projeto de Lei n? 06/2025 estd em conformidade com a Constituigdo Federal, a Lei Orgénica do
Municipio, a Lei de Responsabilidade Fiscal, e com as demais normas juridicas pertinentes. O projeto é
legal, constitucional e adequado ao interesse publico, pois visa atender a uma necessidade urgente e
relevante para a assisténcia social no municipio.
Portanto, opino favoravelmente pela aprovagdo do Projeto de Lei n2 06/2025, sem
ressalvas, por estar em plena conformidade com os requisitos legais e constitucionais.

Sala das Comissdes, 06 de marco de 2025.

N
MINEIA DA SI&‘%])EREIRA VILA
Relatorhs CCIR
{

N

T R T e e A ————
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS - COF
PARECER DA PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Projeto de Lei n2 006/2025

Assunto: Dispde sobre a abertura de crédito adicional no orgamento de 2024, por
superavit financeiro, no valor de RS 460.000,00, para a realizagdo de convénios,
transferéncias e outras contrapartidas para a Secretaria Municipal de Trabalho e
Assisténcia Social e da outras providéncias.

A Comissdo de Orgamento e Financas da Cdmara Municipal de Itapu3 do Oeste, no uso
das atribui¢bes que lhe confere o Regimento Interno da Cimara Municipal e apés andlise
detalhada do Projeto de Lei n? 006/2025, vem, por meio deste parecer, apresentar sua
manifestagdo sobre a proposta em questio.

1. Introducdo

O Projeto de Lei n? 06/2025 tem como objetivo a abertura de um crédito adicional no
orgamento de 2024, por superavit financeiro, no valor de RS 460.000,00. O recurso sera
destinado a realizagdo de convénios, transferéncias e outras contrapartidas para a
Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social. A proposta visa possibilitar o
cumprimento de compromissos financeiros para o desenvolvimento de programas e
agbes no ambito da assisténcia social no Municipio.

2. Andlise do Projeto

A Comissdo de Orgamento e Finangas realizou uma anélise detalhada do projeto, com
énfase nos seguintes aspectos:

» Natureza do Crédito Adicional: O crédito adicional proposto é de natureza
suplementar, utilizando-se do superavit financeiro do exercicio anterior. Isso
implica que ndo havera aumento de despesa além da previsdo orcamentaria, e o
montante a ser alocado serd oriundo de recursos ndo utilizados em exercicios
anteriores, respeitando a Lei de Responsabilidade Fiscal e as normas de gestdo
fiscal.

» Viabilidade Financeira: A abertura do crédito adicional no valor de RS
460.000,00 esta respaldada pelo superavit financeiro, ou seja, o Municipio disp&e
de recursos suficientes para garantir a execucdo desta despesa sem
comprometer o equilibrio fiscal. A Secretaria Municipal de Financas informou
que a operag¢do ndo resultara em descumprimento dos limites de endividamento
ou de despesas com pessoal, conforme a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n? 1280 - Centro
Caixa Postal ne. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO) &
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

* Objetivo do Crédito: O recurso sersd destinado 3 realizagdo de convénios e
transferéncias para a Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social, com
a finalidade de viabilizar a execu¢do de programas sociais e acdes voltadas a
populacdo em situagdo de vulnerabilidade social. A proposta estd alinhada com
as metas do Plano Plurianual (PPA), especialmente no que tange a promog3o de

politicas publicas voltadas ao bem-estar social.

¢ Conformidade com a Legislagio: O projeto estd em conformidade com a Lei de
Diretrizes Orgamentérias (LDO) de 2024 e com o Plano Plurianual (PPA), que
preveem a execucao de agdes e programas de assisténcia social. O crédito
adicional ndo comprometerd as outras areas do orcamento, e sua destinacdo estd
claramente definida para a execucdo de convénios e contrapartidas necessarios
a implementacgdo de politicas publicas essenciais.

3. Conclusdo

Em razdo da analise técnica realizada, ndo ha qualquer impedimento para a aprovagdo
do Projeto de Lei n? 06/2025. O crédito adicional proposto estd devidamente
fundamentado, cumpre as exigéncias fiscais e orcamentdrias e é essencial para a
continuidade das agbes de assisténcia social no Municipio. Dessa forma, opino
favoravelmente pela aprovacio do referido projeto.

Diante disso, a Comissdo de Orcamento e Financgas opina favoravelmente pela
aprovacgdo do Projeto de Lei n? 06/2025.

Sala das Comissdes, 06 de margo de 2025.

reira Villa
ssao de Orgcamento e Financas

Minéia da Sil
Presidente da Co

Paula
da Comissdo de Orcamento e Financas

Luciene Silva Ca""a%?\uw\,« -
Membros da Comissdo de Orcamento e Finangas
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
%
CEDULA DE VOTACAO
ASSUNTO:
_LEITURA () VOTACAO ( )
VEREADORES (AS) A favor | Contra Abst. Ausent
AILTON JOSE DA SILVA X
ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
VICE-PRESIDENTE X
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
2° SECRETARIO X
JAIRO GOMES X
KENIA SILVA CARVALHO X
MINETA DA SILVA PEREIRA VILA
1° SECRETARIA X
ROBSON JOSE MELO DE OLIVEIRA X
SERGIO TWARDOWSKI FILHO Y4
VANIA ALVES SANTOS
PRESIDENTE
SIM
NAO i Aprovado ><.
Abstencoes i Rejeitado
Ausente o\
Itapua do Oeste — RO, 06 de margo de 2025.
VANIA ALVES SANTOS

Vereadora Presidente

ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
Vereadora Vice-Presidente

Minéia da Silva Pereira Vila

]0

secretaria

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
2° secretario
%
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

ASSNTO ’Boﬁo do ﬁwﬂa n\re -[u N' aoé/zms‘v MMBLL

8 .‘A.LA. OX A LD ‘.IAA { 2N [ ‘rll
LEITURA ( )

VEREADORES (AS)
AILTON JOSE DA SILVA

VOTACAO ( )
A favor Contra Abst.

Ausent

ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
VICE-PRESIDENTE
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
2° SECRETARIO
JAIRO GOMES

KENIA SILVA CARVALHO

MINEIA DA SILVA PEREIRA VILA
1° SECRETARIA
ROBSON JOSE MELO DE OLIVEIRA

SERGIO TWARDOWSKI FILHO

VANIA ALVES SANTOS
PRESIDENTE

SIM ' 7
NAO i Aprovado D<

Abstencies (oJ¢) Rejeitado
Ausente O |

Itapui do Oeste — RO, 06 de marco de 2025,

VANIA ALVES SANTOS
Vereadora Presidente

ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
Vereadora Vice-Presidente

Minéia da Silva Pereira Vila
1° secretaria

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA

2° secretario
e ——————— < SCCItarlo
%
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE-RO
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N° 004 /2025
PROJETO DE LEI N° 006/2025

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO
DE 2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO,
NO VALOR DE RS 460.000,00, REALIZACAO
DE CONVENIOS, TRANSFERENCIAS E
OUTRAS CONTRA PARTIDAS PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional por Suplementagio por
Anulagdo na importincia R$ 460.000,00 (Quatrocentos e Sessenta Mil Reais).
Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
Suplementagao por Anulagdo, no valor de R$ 460.000,00 (Quatrocentos e Sessenta
Mil Reais). Previstos no inciso II, § 1Y do art. 43, conforme Anexo I do presente
projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo de Superavit Financeiro, previstos no inciso II, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da
Lei Federal n.® 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como
alterar projetos atividade e suas agdes para adequag@o e dar cumprimento aos objetivos
e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio, revogando as disposigoes
em contrario..

Itapud do Oeste - RO, 07 de margo de 2025.

RONILVANE ALVES SANTOS
VEREADORA-PRESIDENTE

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do QOeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE-RO

GABINETE DA PRESIDENCIA
ANEXOS
ANEXO -1

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO
Uhidade Omamentitia: | gﬁgZ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-
Funcional 08.244.0005.0006.0065 CONSOLIDACAO DO SISTEMA
Programatica: UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Ficha: 514
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA. R$ 60.000,00

0.2.706.00 Transferéncias da Unido de Emendas

Fonte de Recurso: : N :
Parlamentares Vinculados a Assisténcia Social.

Funcional 08.244.0005.0006.0066 CONSOLIDACAO DO SISTEMA
Programatica: UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 515

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 400.000,00

0.2.706.00 Transferéncias da Unido de Emendas

Fonte de Recurso: . L .
Parlamentares Vinculados a Assisténcia Social.

SUPERAVIT FINANCEIRO: R$ 460.000,00

Itapud do Oeste - RO, 07 de margo de 2025.

RONILVANE ALVES SANTOS
VEREADORA-PRESIDENTE

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificag@o/Numero Data
AUTOGRAFO 004 07/03/2025
ID: 381829 Processo Documento

(O s

CRC: 0CC2EO0A0

Processo: 0-0/0
Usuario: ANDREYA NORONHA DA SILVA
Criagao: 07/03/2025 08:39:07  Finalizagao: 07/03/2025 08:54:53

MDS: 3E035DD527E13389E75B7CF2A37FDCDF
SHA256: D1B03101E52508EC8BDA5F9543032424EC26307D7D3F9F5F54C1F1DESS2B77EC

Sumula/Objeto:
AUTOGRAFO 004 DO PROJETO DE LEI 006

INTERESSADOS
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE ITAPUA DO OESTE RO 07/03/2025 08:54:40
ASSUNTOS
AUTOGRAFO 07/03/2025 08:40:13
CIENTES
ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO 07/03/2025 09:14.07
ADANS DA SILVA 07/03/2025 17:41:02

ASSINATURAS ELETRONICAS

ANDREYA NORONHA DA SILVA CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA 07/03/2025 08:55:05

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 2.043/2020.
oo RONILVANE ALVES SANTOS VEREADOR-PRESIDENTE 07/03/2025 08:55:55

AT
BLETRGNE &

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 2.043/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 381829 e 0 CRC 0CC2E0DAQ.
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